
������������	�
���������������	��
�������
����� ������� 	� 
���
���� ��� �������� ��� ������� ������ ������� � � ����

��������������
������������	�
���������������	��
�������

������� � � ����

��������������
���	���	�������������

�������
C. E. DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00009/2010/CSR         4 de Fevereiro de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA, usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de

19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0105372010-6, 0087432010-0;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;

RESOLVE:

I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.

II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00009/2010/CSR

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

���������	
��
�
���
����
������
�

����
�
���
����������������

���
����
���������
�
��
�
���
�����

����
��

������� ��
��
��
����������
����

�
����������
������!�����������
������
�������������

�
��
�
���
�����

"�����

����������
��
#
����������������

�
����������
��
��������
�
�����

�������
���������
�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

��������� 
��
�
�����
��
����
�

���
�
��#�
��$��
���
�����

���	 �
���������
�
��
�
���
�����

����
��

 

C. E. DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00010/2010/CSR        4 de Fevereiro de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de

junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0076412010-7;

Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),

à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:

I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-

do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)

no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-

rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição

cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00010/2010/CSR

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

���� ���	�
��

�������
������������
����
���
��������
�!
��
���������������
�

�������
��
�%�����
�
"�����
��������

�
�

�
����
�
����
�
��
����
����� ����
��

������� ��
��
�������
����%���
�

�����
�����


��"�
������������
������!���������	��
�

��������
�
��
����
�����

��������
�
����
��

����� �	��
��
������!&
�������
�

"�
�&����
���
#
$���
�������	��
�

������������
�
��
����
����� ����
��

����� ����
��
�
��
��
��'�
�
��
�
�������������
����

������
����!��
����
���
������������	�
�

�����
���
�
��
����
�����

��������
�
����
��

�����	� � 
��
!
���
��

��������������
��������
��������
�

�����#��
�
���������
�
"���
�����
���
'���

�
��
�
���
����� ����
��

����������
�� �����
�
�����
�
��
�!�����
�

"
$��
��
�!������)�*�
�
$��
����
���

�
��
�
���
�����

����
��

��������	�
��
��������������������

�����������
�
��"�
�����
��#
��������
�

��������
�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

����������
��
�
������
�������
'��������
�����

'#
�%�
�������
�������
)�*�
�$��
����
���

�
��
�
���
����� ����
��

��������� 
��
$
���
�
�����

���
�
��������
��
���
�

"
$�����
����!��
��
�
�������
������)*�
�

����
�������

�
��
�
���
����� ����
��

�������	��
�� �
������������$���
���
�
�#��

��'���
�������
���������
���
�������������

�
��
�
���
�����

����
��

����������
�� ���
�����
�����
�
����
�����
������ 	�
�

�
�$�
����
��
�
��
�
���
����� ����
��

��������� 
��
�������
���

���������������
�

�����#��
�
�%�
��
����
�����	������
������

����
������
�
��������
����
������������

�
��
�
���
����� ����
��

����������
	�
�
��������
�
�

"������
�
��������
������
�
�����
�������
�������������

�
��
�
���
����� ����
��

�����	�� �
 �
����
�������������
���������������
��

���
�

���
��#������������
�
"
'�������

�����
���� ����
��

����� ����
��
�
%������$���
����
���$
�
�'�����

�����#��
�
���������
�
#
�������
�
�����

�
��
�
���
����� ����
��

����� ����
��
��
'
����
���'��
�

��������
���
������������
�

���
��#������������
�
"
'������� �����
���� ����
��

����� ����
 � ��������
����
����������

��������������
��
������
����
������������

�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

��������	�
�� �����
�"���
������
�
����
�

������"�
��
�����������
������!����������
�
#
�������
�
�����

�
��
�
���
����� ����
��

����	����	
��
�
��
�!����
�������

�
��������
�
�'���������
���������
�

��������
�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

����		����
	�

���
+��
��������

�
��������
���
�
��
���������
�

�����
���
�
��
�
���
����� ����
��

����		��		
�� "�
����������
�������������
�

��
����
��
�
��
��������
�	�
���������

�
��
�
���
�����

����
��

����	�� ��
	�
#�,�"������
���
����
������������
�
����

��
������
��������
���
��
�������	�
��
�$�
�

���
��

�
��
�
���
����� ����
��

������� ��
��
��������

����������
���������
���������������
�

�����������&�������������

�#
�������
�
�����

�
��
�
���
����� ����
��

 
����	 ����
	�

'��
����"������
����
���
�

!����"����'�
�#������


����������+���
��������

��
���������
��

�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

����	�����
��
#�����
�������

�
���������
�
�����
���
'�
���������������

���
�������������
�
��
�
���
�����

����
��

����	 ����
 �
�������������
���
������������
�

���
��
�����
����'�����
������
�������������

�
��
�
���
�����

����
��

����	��	��
��
'���
��
�

������������
����

������������
�

��
��������
�
��������
���
���������

�
��
�
���
�����

����
��

����	�����
�� "���
����!��������
�
����
�

�������������������
����
�������
������
���

�
��
�
���
�����

����
��

����	 � � 
�� #�
��
��������"
��
��
�����
���
��#����


'��
�������	�
���������
�
��
�
���
�����

����
��

����	�����
��
#�����
�"���
��������
�
�������������
�

�����#��
�
���������
�
�����������

�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

�������  �
��
�
��
��
����!
����


���%���%���
"���
�����

���(�
���
�����������

������������

�
��
����
�����
��������
�
����
��

���������	
��
���
��
�����������
�

����
�
�������������
�����
��� ��
������
���

�
��
����
����� ����
��

������� �	
�� ��$
�����������
�
"�������

��������
�'
�����
�
��
$
����������
�

��������

���$����
���������
�
��������

��������
�
����
��

�����	����
��
�������
�����
�����
�

�������
���
��
������
��������


������
���
�
��
����
�����

��������
�
����
��

����������
��
#
�����������������

�
�����

��#�
��������������
���$
�"
��
����������


���������
�����
����� ����
��

����������
��
�������
����


'�����
��
������
�
�
��
����
�

"
$������
������)�*�
�
$��
����
���

�
��
����
����� ����
��

����������
��
'���
��
��
�����
�

����
�
���
�
��'��
����� ���
�

�
�$�
����
��
�
��
����
�����

��������
�
����
��

����������
��
����+�����������

�������
��
�+����
���
����
��

"
$���'��!��
�����
������)�*�
�

$��
����
���
�
��
����
����� ����
��

�������� �
��
�
������������
����

�
�����


����������
��

��������
��#
�����
)�*�
�����������������

�
��
����
����� ����
��

����������
 �
������������������
����%���
�������

���
�

���������������)�*�
�
�
�$�
����
��

�
��
����
����� ����
��

����������
��
���"�����������
���

������������
�
�!
��
����
�

�������������������
�
��������

�
��
����
����� ����
��

����������
��
�
��
��
��'�
�
��

�����
�����
���#�
�������
��������


���������
�
��
����
����� ����
��

����������
	�
#����"�
����������
%�����'
�"��!��

����
���������
����������������
�

����
���
��
�
��
����
����� �������

 



������������ 	� 
���
���� ��� �������� ��� ����� ���	����������

Editor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de SouzaEditor: Walter de Souza
����� �!"#$%&'"#(!"#$%&'"&(!"#$%&'!!�%���%)��� ���	���������*����+�,-�,.��,�	

��������	� �/$!0�!"#$%&'#$

!� "�#$%� &'(���
)�
�*
+��� ��� #�(��
��� �� ,��)���
1��#2#�%�3)�2!�%�����	����������	����%�4�+��������%�1�%�����'$2$"%2#2

�����5����������5���������678���9:���8�5�57���8��

-%.,��%�
%�,&/!
%
-�0��
����� ���1� /����
������
2��

����� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;�<22=22
��)���	�� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;�"22=22
8>)�	����	����� ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, �;������!=22

3,44#�-/%�� � 5,��,&� � .�� 
,� !-"#!�
����5��� �5?�8���

6�#&/#!�%� 4#�!� �!65!
%
����5��� � ��6�8��5��5�@�

�#4/%�� 7,��,#�!� 
!� �89�,-!
����5��� ��� �����9A��

�,4&%�� 6%,45%� 
!� &#4.!
����5��� �7����85�8��85�

B�@��8�������5���

�����������	

��
��
��
������


��
������
��
���
�





��
�����
��
��	��
�


������



�����

������
 ��
���


��������	��	


�
�
�
����
���
��


������
��
�
�����


��
�
 �������
����




����
!
�����
��
��


�
������



�����

������


�������


��������


���������"�	

 ��������
������



��
�!���
���#��
�


��
������

�� �

��


��
��
�
����
�


�����

������


�������


��������


��������"	�$

%���
&���
���
��


��� �




 �������
��

����


��
	��
�
������



�����

������


�������


��������


�������$	$��


���'

������
��
�


����
���
��


����������
����


��
������

�� �

��


��
"�
�
����
�


�����

������
 ��
���


�����	������


�
�
�����
�


������
���
��


 �������
����



��
��
���
(�
��
��


����
�
����
�


�����

������
 ��
���


���������$��

�����
��
��
����
��


��� �




����)
��!���
���


��
��� ��
��
��
�$�
�


����������



�����

������

�������


��������


����$�������


� ����
�� ���
��


�����





�
������

��
��
�


��
��
��
��	�$
�


������




�����

������
 ��
���


�����"��$	��

�����
��
������
��


��
���


� 
�� ��
���&�


�������
��
���
�


����
�



���������

 ��
���


�����	������

�����
��

���
���


������



��
�

	$�
(�
���
��


*�+
�
&���

�
��



�
�&
��


����
���


��������



��
���


����$	�	���	


������
��


#��
�����
��
��


�
����
����



��
�

	$��
��
*�+
�


%�
���
��������


�����

������
 ��
���


�������$����


��
��
 �
�����


�� ��
��
��� �


�� ���




���!���
��
���


����)�
��
��
�


����������



�����

������

�������


��������


���������$��

!�� ��
�������
��


��� �




�
������

�� �
�



��
�!����
��
�	�
�


������




�����

������
 ��
���


����$������"


�#
����
���
�


������
��
��


�
������
,��������


����


�

	$�
(�
$��
��
���
�


����
�
��


�����

������
 ��
���


����$���"���

������
�����
���


������
����


��
������

�� �

��


��
$��
�
����
�


�����

������


�������


��������


������������

��
��
%���
��
���
��


��� �


��
!������
 �
!���


��
	�$
�
����
�


�����

������
 ��
���


����$����	��


��������
�
��


�� ����
�����

���


����





�����

���
����


��
�
������



�����

������
 ��
���


 

������������	

��
����	��	�
����	

����	


��	�
�����	��	���	�	

���
��
		

�����	


������		
��
���	

������������	
���� ��	��
��	�!	

"
����	�!��	� �#!�	


	 �
����	"

�����	��	

��	�	�!��
�		

�����	


������		
��
���	

������������	
$!��!	��$!����	

��

!��	$��!�	�!	


	���!��
	��#�

��	��	

���	�	�!��
�		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	

�$
��
%	

�$
����
��
���	!	

���!
����	����	


	���	&����	��	��	�	

�!��
�		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	
&��!	
��!
��	��	

���#�	���
!�	

�#	�������	$
���!�	��	

���	�	�
��������		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	
��

��!�!	#��!��!	


��$!�	

�#	&���	�!�����	��	���	�	

�
��������		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	

���	�	�����

��
�	

������$�	��
�!�
�	

����	


	�#��	������$��	��	���	

�	�!��
�		

�����	


������		
��
���	

������������	
���!����	���	������	

�����	


	��&�
	�!��
�����	��	

��	�	����
�	��		

�����	


������		
��
���	

������������	
���
!�	�
�
&�	��	

���#�	


	�
�&!�����	��	��	�	

��
���	��

�		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	
��
���	�������	

$��!�	��

!��	$���	

���	���	#�����	��	���	�	

#�
%!�	��#�		

�����	


������		
��
���	

������������	
�!#!
���	"
�������	

��	���#�		

��	���!��
	��#�

��	��	

�	�!��
�		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	
&���!�	#��!��!	�!	

#������!���	


	���!��
	��#�

��	��	

���	�	�!��
�		

�����	


������		

�����!�	

��������	

������������	
�!���	!�
�
��	��	

��#
��!���	


	���
��
���	�
�����	

��
�&��	��	��	�	����
�	��		

�����	


������		
��
���	

 

C. E. DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00012/2010/CSR 11 de Fevereiro de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que

são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de

junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)

sua(s) inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:

I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00012/2010/CSR

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

��������	�
 �
#���"
��
���!�����

�
���������
���#�
�������
�����
������
���������

�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

 

C. E. DE SANTA RITA

PORTARIA Nº 00014/2010/CSR 22 de Fevereiro de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE SANTA RITA , usando das atribuições que são

conferidas pelo art. 139, parágrafo único, inciso II, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,

de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram)

sua(s) inscrição(ões) suspensa(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:

I.REATIVAR, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 22/02/2010.

Anexo da Portaria Nº 00014/2010/CSR

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

����	�����
��
#�����
�"���
��������
�
�������������
�

�����#��
�
���������
������������
�
��
�
���
�����

��������
�
����
��

��������� 
��
�������
���

���������������
�

�����#��
�
�%�
��
���������	��
����
����������
������
�
�����

�������
������������

�
��
�
���
�����

����
��

 

�1���@� %� ��	�
��� �	����C����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº. 00359

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 3334-07,
RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO ao  servidor,  MAURO PEREIRA DA CUNHA  , Professor , matrícula  nº. 63.455-
7, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,
incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o artigo 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00360

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1208-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  FRANCISCA DAS NEVES  , Professor , matrícula  nº. 67.512-1,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º, incisos
I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o artigo 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.



������������ 	� � 
���
���� ��� �������� ��� ���� ����	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00361

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 1465-07,
RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO a  servidora,  MARIA IRENE GONÇALVES DUTRA  , Professor , matrícula  nº.
84.501-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo
6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o artigo 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00362

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 4472-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  MARIA MARLUCE DE LIMA ARRUDA SILVA, Regente de Ensino

, matrícula  nº. 74.833-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o artigo 40,
§ 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00363

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 1213-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  FRANCISCA GONÇALVES DO NASCIMENTO, Professor ,

matrícula  nº. 84.532-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o artigo 40,
§ 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00364

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 1426-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  JAIDÊ RODRIGUES DA SILVA, Professor , matrícula  nº. 64.174-

0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 6º,
incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03, c/c o artigo 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00365

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 6092-08,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  MARIA GORETTI CARNEIRO DIAS DE AZEVEDO, Assistente

Técnico , matrícula  nº. 4.109-2, lotada  no Departamento Estadual de Transito - DETRAN,

conforme o disposto no Artigo 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional  nº. 41/03.
João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00366

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 4010-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  RITA PEREIRA CAVALCANTE, Professor , matrícula  nº. 56.542-

3, lotada  na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo 8º,
incisos I, II e III, alínea “a” e “b”,  c/c §4º do mesmo artigo da EC nº20/98, c/c o art. 3º da
EC nº. 41/03.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00367

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº. 4145-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  MARIA DA SALETE GOMES BEZERRA, Professor , matrícula  nº.
47.326-0, lotada  na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Artigo

8º, incisos I, II e III, alínea “a” e “b”,  c/c §4º do mesmo artigo da EC nº20/98, c/c o art.
3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 00368

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto

no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1102-07,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO a  servidora,  MARIA LÚCIA JERÔNIMO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem
, matrícula  nº. 50.619-2, lotada  na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no Artigo
8º, incisos I, II e III, alínea “a” e “b” da EC nº20/98, c/c o art. 3º da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 03 de Fevereiro de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1169

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio
procedida no Processo nº 9481-06,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1514, publicado no DOE de 06/12/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVENTOS PRO-
PORCIONAIS à servidora JOSINETE FREITAS DE LIRA, Professor de educação Básica 3,
matrícula nº. 116.412-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o

disposto no Artigo 8º, incisos I e II,  § 1º, inciso I, alínea “a” e “b” e II da EC nº 20/98, c/
c o art. 3º da EC nº  41/03.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1172

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº 9024-06,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº 1009, publicado no DOE de 16/09/08, a qual

passará a ter a seguinte redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO  à servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES FRADE, Professor, matrícula nº.

63.467-1, lotada Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art.  6º,
Incisos I a IV da Emenda Constitucional nº.  41/03, c/c o art. 40, § 5º, da CF/88.

João Pessoa, 14 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1356

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo TC nº. 1448-05,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 157 de 15/02/06, a qual passará a ter a seguinte

redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servidora TEREZINHA ARAÚJO DA SILVA, Professor, matrícula nº. 85.154-

0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos
I a IV da EC 41/03.

João Pessoa, 29 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1366

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 12059-06,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1211 de 21/11/07, a qual passará a ter a seguinte

redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FÁTIMA FARIAS DINIZ, Professor, matrícula nº. 68.260-

8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos
I a IV, da Emenda Constitucional nº41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF.

João Pessoa, 29 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1371

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 11466-06,

RESOLVE

RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 387 de 19/04/08, a qual passará a ter a seguinte
redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servidora MARIA EMILIA DA SILVA SANTOS, Professor, matrícula nº. 81.920-

4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos
I a IV, da Emenda Constitucional nº41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF.

João Pessoa, 29 de Abril de 2010.



������������ 	� 
���
���� ��� �������� ��� ����� ���	����������

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1373

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 4110-07,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 601 de 06/06/08, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS BARBOSA DA COSTA, Professor,
matrícula nº. 61.717-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no art. 6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF.

João Pessoa, 29 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1377

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 8269-06,
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 828 de 13/08/08, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora CLEVES FERREIRA DA NÓBREGA, Professor, matrícula nº. 58.416-
9, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos
I a IV, da Emenda Constitucional nº41/03 c/c o § 5º do art. 40 da CF.

João Pessoa, 29 de Abril de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1421

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 2064-06,
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 286 de 05/04/08, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora MARIA DO SOCORRO SILVA, Professor, matrícula nº. 57.288-8,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos I
a IV, da Emenda Constitucional nº41/03.

João Pessoa, 04 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1422

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 2039-06,
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 266 de 03/04/08, a qual passará a ter a seguinte

redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO á servidora RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS MOURA, Professor, matrícula
nº. 70.245-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
6º, incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº41/03.

João Pessoa, 04 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1423

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 342-06,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1178 de 01/12/06, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO á servidora IEDA MARIA LINS WANDERLEY, Professor, matrícula nº. 61.279-
1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 6º, incisos
I a IV, da Emenda Constitucional nº41/03.

João Pessoa, 04 de Maio de 2010.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1426

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com a revisão ex-officio

procedida no Processo nº. 1454-07,
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 984 de 20/09/07, a qual passará a ter a seguinte

redação:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO á servidora CLODONETE FREIRE GALVÃO, Agente de Saúde, matrícula nº.

34.177-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV
da Emenda Constitucional 41/03.

João Pessoa, 04 de Maio de 2010.


